Kính bạch quý Hòa thượng, Thượng tọa, Quý Ni trưởng, Ni sư và Quý Cư sĩ thành viên của Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Kính thưa Quý đại biểu các Tỉnh Thành hội Phật giáo trong cả nước. Kính thưa Quý đại diện Phật tử người Việt ở nước ngoài. Kính thưa toàn thể Quý vị.

Hôm nay, ngày 04-12-2002 (Phật lịch 2546) được xem một trong những ngày quan trọng trong lịch sử phát triển của Phật giáo Việt Nam. Ngày tiến hành Đại hội Đại biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ V của Giáo hội Phật giáo Việt Nam, triệu tập các đại biểu Phật giáo ở khắp các Tỉnh, Thành hội trong cả nước để tổng kết Phật sự trong 5 năm qua,